cedunt vt legitimi, præter quam legitimati
 per oblationem curiæ: quia illi habent suos
 modos succedendi secundum eum. Idē con-
 suluit Angel. cons. 33. verum est, quod ista
 opinio non est sine aliqua contradictione. nā
 Iaco. de Belui. in d. l. filium qui. mod. natu. est. sui.
 tenet contrarium: imo quod legitimatus
 per rescriptum principis non succedat, nec
 sortiat effectus legitimorum; nisi solum-
 modo quo ad legitimantem. Idem ibi Ang.
 dicens, quod filius legitimatus non efficitur
 legitimus nisi * quo ad legitimantem, non au-
 tem succedit alijs agnatis & cognatis: licet
 Angē. illud dicat summādo illum text. qui
 solummodo loquitur de legitimatis per
 oblationem curiæ: & sic Ang. in d. authent.
 semper loquitur fuit nimis confuse & gene-
 raliter. Sed hanc cōclusionem reperio in spe-
 cie firmasse Bald. in l. cum in adoptiuus. in. 3.
 col. de adoptio. dicens, quod legitimatus nō
 succedit alijs agnatis nec cognatis, nisi prin-
 ceptis hoc expressisset in legitimatone, scilicet,
 vt omnibus succederet, vt fecit Impera-
 tor Carolus in suis legitimatoneibus; de qua
 potestate non est dubitandum, licet Bald. ibi
 nullum fundamentum allegat, nisi glo. illius
 l. quæ solummodo loquitur in legitimato
 per oblationem curiæ. Idem reperio firmare
 Salic. in authen. Item si quis. C. de natu. libe.
 qui nulla alterius facta mentione dicit, quod
 legitimatus per rescriptum, nec succedit, nec
 agnascitur alijs agnatis patris, nisi illius legi-
 timatone ipsi consenserint, nec eis inuitis le-
 gitimus efficitur, arg. 6. & generaliter in au-
 then. qui. mod. natu. est. sui. & in d. authent.
 Item si quis in fine. & quia sic est secundum
 eum quando legitimatur per oblationem cu-
 riæ: vt in d. l. communium. in qua legitima-
 tione, etiam interuenit autoritas principis,
 licet mediante lege. Idem tenuit ipse in au-
 then. itaque. C. communia de successio. mihi
 iustior videtur opinio Bar. per tex. quem ip-
 se allegat: quia vrget nimis & fundamenta
 tenentium contrarium, non mihi satisfaciū.
 nam si recte inspiciatur tex. super quo Ang.
 ponit suum fundamentum, loquitur in legiti-
 mato per oblationem curiæ. Bald. in d. l.
 cum in adoptiuus. loquitur ab sique funda-
 mento. Ad fundamenta Salic. quæ magis vr-
 gere videntur, respondeo illa non obrare
 huic opinioni: & dico quo ad primum in
 quantum arguit de legitimo per oblatio-
 nem curiæ non est recta argumentatio, cum
 in multis differant, vt ante dictum est. & si di-

cas, prout ipse arguebat ibi interuenit auto-
 ritas principis legis mediante concedo: sed
 a lege hoc disponitur in legitimo per rescri-
 ptum, vt nil differat a legitimis: & quod suc-
 cessio ei deferatur tanquam si ab initio esset
 legitimus. Ad aliud argumentum de dicto
 §. & generaliter, respondeo: quod ille cōsen-
 sus solummodo requiritur ibi in parte legiti-
 mante, & in illo qui debet legitimari: imo
 ibi videtur casus in contrarium iuncto versic.
 quapropter in quantum habito dicto cōsen-
 su patris & filij in successioibus obtineret
 iura legitimorum. ibi text. disponit: & quia
 (vt ante dictum est) ad ius naturale agnatio-
 nis acquirendum non requiritur omnium
 consensus: sed solummodo patris, quo habi-
 to etiam contra aliorum voluntatem effici-
 tur eis agnatus, vt vides in matrimonio &
 similibus per quæ videtur sustentabilior o-
 pinio Bart. & in casu quo alia opinio esset ve-
 rior, limitabis illam dupliciter. Primo nisi
 agnati consentiant. Secundo nisi hoc expresse
 diceretur in legitimatone.
 Ad propositum ergo, cum talis legitima-
 tus per rescriptum principis iura legitimo-
 rum in successioibus obtineat. * idem * erit
 in melioratione per hæc legem legitimis per-
 missa, vt & legitimato etiam permilla sit, &
 per consequens non videtur recte dictum qd
 d. l. omnium. quæ loquitur in legitimo per
 oblationem curiæ: extendatur ad legitima-
 tum per rescriptum principis. Præterea ista
 mea conclusio contra Ang. & sequaces pro-
 batur aperte ex diuersitate harum legitima-
 tionum, & a diuersa ratione decidendi in vera
 que posita: cogitabam enim quæ fuisset ratio
 d. l. communium. l. quod legitimo per ob-
 lationem curiæ non posset quis relinquere
 nisi tantum, quantum vni ex filijs legitimis,
 cui minus relinquit. Non video aliam ratio-
 nem, nisi quia permilla est dicta legitimatio
 etiam extantibus legitimis. Ideo ex hoc po-
 test notari ratio diuersitatis, quare lex statuit
 quod quis posset legitimari per oblationem
 curiæ extantibus legitimis, & non per rescri-
 ptum principis, nisi qui in legitimo per
 oblationem curiæ apposita est taxatio in suc-
 cessione talis legitimati: & sic non potest ve-
 nire grande damnatum, vel præiudicium filijs
 legitimis: quæ taxatio non reperitur apposi-
 ta in legitimatone per rescriptum principis
 propter quod forte non permisit lex legiti-
 mationem per rescriptum posse fieri de ali-
 quo filio illegitimo in præiudicium legiti-
 morum

* c
 + Adde qd
 hæc opinio au-
 toris pot con-
 firmari ex qd
 qua scribitur
 Bar. 502. com
 fi. 65. vol. 3.
 col. 2. & ex
 allegatis per
 Phi. dec. cons.
 258. licet
 Cur. in alleg.
 cons. 72. char.
 6. colligat sex
 differētiās in-
 ter filios ex le-
 gitimo matri-
 monio natos
 & spurios le-
 gitimatos.

morum, videns & considerans quod grande præiudicium ex hoc eis posse generari. Cū ergo sit diuersa ratio decidendi in his legitimatibus ergo non idem in vna sicut in alia licet opinio Ang. videtur in se habere æquitatem: tamen cum non careat fundamento non audeam leges a proprijs terminis extrahere & extendere, d. l. communi quæ loquitur in legitimatione per oblationem curiæ ad legitimum per rescriptum principis; & forte hoc fuit de mente ipsius Bald. in capitu. per. tuas de maio. & obe. vbi recitans aliam opinionem Ang. in quantum extendit dictum. f. & quoniam auferendo beneficium abstinendi a legitimatione per oblationem curiæ ad legitimum per rescriptum principis, non admittit Bald. illā extensionē. imo tenet quod solummodo ille tex. vendicat sibi locū in casu in quo loquitur. f. in legitimatione per oblationem curiæ non in legitimatione per rescriptum principis: vt sic legitimatione per rescriptum principis non auferatur beneficium abstinendi sibi a Prætoro concessum. & in hoc idem sequutus est Alex. in d. l. necessarijs. de acqui. hære. pen. col. per rationē diuersitatis de qua ibi. & per consequens idem videtur dicendum in casu in quo sumus. Est verū, quod ista in puncto iuris iustiora videtur, maxime ne legitimatione monstruosa censeatur, vt quo ad quid sit legitimus, quo ad aliud: non tamē æquitatē magnā continet. vt legitimus non plus habeat quam legitimus. & tunc retorquetur in hanc æquitatem tex. in d. l. communium. inducendo sic eū nouiter. s. ratio decidendi, seu statuendi certam & determinatam portionē filio legitimatione per oblationem curiæ fuit: quia permilla est legitimatione illa etiam alijs legitimis existētib. siue dicas, ideo legitimationem illā etiam legitimis extantibus esse permissam: quia paruum est eis præiudicium, cum portio sua a lege taxata est. vtraque ratio militat in legitimatione per rescriptum principis, vbi legitimat alijs filijs legitimis extantibus. Nam tunc cessat ratio differentie assignata inter istas legitimatōnes, cū princeps infringat legis dispositionem vetantis legitimare principem in præiudicium legitimorum: & tunc satis suadet ratio decidendi d. l. communi. f. quod portio legitimati taxatur eū sit legitimatio etiam legitimis extantibus, prout in d. l. communi. ideo cogitabis. Sed licet per quædurum sit: tū si scripta est, quæ prout in d. l. communi relinquo, vbi legitimatione fieret legitimis non extantibus, non procedit

quæstio cum nedum filio imo extraneo posset totum relinquere. ¶ Sed esto quod limitatio Ange. non esset vera in vno casu, tene in distincte conclusionem Ange. & sic limitabis conclusionem superiorem, videlicet: vbi cum que pater legitimasset filium suum taxatiue & ad hoc solummodo vt certam & taxatam portionem de bonis suis haberet: * quia tūc in nihilo amplius succedet: præsertim contra voluntatem patris: * & iste est vnus casus in quo legitimatus per rescriptum principis non succedit vniuersaliter, vt legitimus: sed solummodo in ea portione, quā patri placuerit sibi relinquere: allego ad hoc Pau. de Ca. in l. pactum. C. de collatio. quasi ad finē. vbi quærit si aliquis habens liberos legitimos & naturales faciat legitimare bastardum appposito pacto, vel clausula quod non posset succedere, nisi in eo quod placuerit patri sibi relinquere, vtrum valeat talis clausula, seu cōditio in legitimatione appositā: refert quosdam consuluisse quod non, ex eo quia legitimatio non potest fieri pro parte: sed debet fieri quo ad omnia, alias esset monstrum quod esset quis legitimus quo ad quædam, & non quo ad alia. quod probatur in c. per venerabilem qui filij sint legi. iuncta glo. in ca. cum inhibito. de clandest. despon. subdit se cum alijs contrarium consuluisse: & etiam postea reperisse sic consultum per Ray. de For. in ciuitate Pifarum, refert quod videmus quotidie hoc fieri, & quod patet legitimatōnes reperiri, vbi talis clausula non apponatur. Quam clausulam ponit Ioann. Andr. in additio. ad Specu. in titu. qui filij sint legi. nec obstat oppositio ante facta. vt scilicet, videatur monstrum quem effici legitimum pro parte. nam fatetur quod ista non erit proprie legitimatio: sed erit quædam dispensatio, quæ potest fieri, quo ad quædam, & quo ad alia non. l. cum ex oratione. ff. de excusa. tutor. Hanc conclusionem tenet Roma. in dicta l. pactum. in 2. column. ad finem, dicens esse vnum casum singularem, in quo valet pactum future successionis priuatum, scilicet, quando tale pactum apponitur per patrem in legitimatione filij, faciēdo eum legitimari sub hac cōditione, quæ non succedat: quam conditionem potuit apponere pater secundum eum arg. C. de pactis. l. legem. refert sic tenere Bur. in l. si tibi. ff. de adoptio. in reportatis antiquis quas paucissimi habent dicit hoc dictum esse valde notandum. idem tenet in l. qui superstitis. ff. de acquiren-

4
* c
* Adde qd hoc talis non dicitur proprie legitimatio, sed dispositio que non habet effectum legitimatōis de quo vide Pau. de Cast. in l. adoptio. §. patronum. et. 2. ff. de inuis vocando Alex. de lmo. in l. pactum qd dicitur. C. de colla. & eundem in c. 2. §. circa primu. col. 3. lib. 1. & in consil. vlt. per ledus verbis. lib. 3.

hæred. idem Alexand. in d. l. pactum. & in d. l. 1. §. hoc autem. in 3. col. vers. iuxta hoc est pulchra dubitatio. ff. ad Trebellia. per hoc reperi Do. Alexan. in 4. volum. consiliorum consi. 30. consuluisse contra quendam Faustianam cui Ioan. Arispes eius pater reliquit dū taxat libras. 10. cum certa modificatione dicitur filia sue legitimatæ, quod valeret talis dispositio: nec ipsa posset impugnare testamentum paternum. Mouetur Alexand. ex prædicta conclusione ex eo, quia dicta filia erat legitima solum ad bona, quæ pater suus reliqueret ex testamento, vel inter viuos: & loquitur Alexand. multum singulariter in tenore legitimationis, cuius tenoris sunt omnes legitimatōnes, quæ hodie conceduntur. Hoc idem tenuit Anto. in cap. per venerabilem. qui filij sint legi. 27. colum. in versic. sed est dubium. referens sic inuenisse determinatum a Barro. in d. Reportatis ad l. quæsitum. ff. de adoptio. Ista conclusio probatur ex tex. singula. in capitu. 1. de filijs natis ex matre. ad morga. contra. ibi. (in proprietate vero non succedunt secundū vsu Mediolanensem.) & in cap. 1. in §. mulier si de seu. sue. contra. inter do. & agn. de quo dixi aliquid supra. facit etiam text. singula. in l. 2. cum gloss. C. de iure aure. anulo. vbi est casus, quod licet liberti non possent portare aureos anulos: tamen si hoc impetrēt a principe, bene poterunt illos portare: sed per hoc nec mutant statum, nec efficiuntur ingenui, sed obumbrantur: ita vt quo ad illum actū haberentur pro ingenuis, in alijs habebantur pro libertis: & sic erat quædam dispensatio quæ permittebatur fieri quo ad quædam, & quo ad alia. & per illum tex. Paul. de Cast. in rubr. de iure aure. anu. refert se consuluisse valere legitimationem factam a comite Palatino, cum hac reseruatione, quod talis legitimatus non succedat cum legitimis. Bonus text. in l. si ab eo. C. de legi. hæred. vbi est casus, quod tempore quo pater emancipat filium per rescriptum principis, potest hoc facere sub hac conditione, quod per hoc talis emancipandus nil amittat tanquam si emancipatus non fuisset: & reperio quod Ange. ibi ad hoc notat illum text. dicens sibi esse casum, quod ad certum & determinatum articulum, quod est satis notandum: quia hodie omnes legitimatōnes istius regni conceduntur eadem forma, scilicet ad illud quod pater voluerit sibi relinquere: & multoties habui de

facto, maxime in causa ardua, quæ nunc pendet inter filium cuiusdam militis Petri Suarez de Figueroa cuius sancti Domini. contra dict. Eluiram Manrique eius vxorem ab eo in solidum institutam. Et nuper fui requisitus super alio arduo negotio consimili, inter quosdam milites ciuitatis Abulensis. Et inter alia instrumenta, quæ mihi fuerunt ostensa ad consulendum, fuit vnum in quo fuit factum pactum inter patrem & filium, antequam legitimaretur, quod legitimabat eum sub hac conditione quod non teneretur ei aliquid relinquere, nisi solummodo id quod sibi placuisset, & postea nil ei reliquit: sed in alium filium fecit maioritatem omnium bonorum. Et præsupposita hac opinione pro vera potest inferri vnum mirabile verbum tam ad limitandum hanc. l. quam. l. quoniam prioribus: quæ dicunt grauumen non posse imponi filio in legitima, vt limitentur nisi esset filius legitimatus ad hoc solum, quod pater ei relinquere voluisset. nam isto casu poterit pater ei imponere grauumen in legitima, quam sibi reliquit: puta prohibere alienationē, vinculare id quod sibi reliquit iure maioritatis: scilicet quod succedat semper filius & descendens maior: & sic de alijs vinculis. Nam cum nihil de necessitate tenebatur relinquere: ergo in eo quod reliquit potuit grauumen imponere. l. scimus. §. cum autem. C. de inoffic. testa. l. ab eo. C. de fideicommiss. & quia qui potest graue in quantitate, potest in tempore & in alijs grauari: Titio genero. ff. de condit. & demonst. quod tenebis perpetuo menti, si possēs obtinere in practica, quod dubito nisi legitimatio de patris expressa supplicatione, & specificata esset multum clare restricta ad id solum modo quod pater velle relinquere & cum cōditionibus & vinculis, quæ velle: ideo optime esset vt omnis scrupulus cessaret, quod quando pater supplicat regem pro legitimatione filij, exprimat specificate in supplicatione, quod petit & supplicat regiam maiestatem, vt legitimum faciat filium suum ad hoc, vt possit ipsi patri succedere ab in testa. & ex testamento in ea portione solummodo, quam ipsi patri placuerit relinquere: & non in plus: & cum illis vinculis & conditionibus, quas pater voluerit apponere in dicta portione, quam sibi reliquit. Et hoc modo conformiter sue supplicationi concedatur legitimatio.

Decimater-
tia limitatio

Decimotertio li.

manetur hodie huius legis taxatio, quæ non
seruabitur, ubi tractatur de hæreditate des-
cendenti; in no des. c. d. si mortatur ab f. iue
liberis; & alijs descendentes hæredibus ne
cessarijs, & hæbeat ascendentes. * potest tertiam
partem bonorum relinquere pro anima, seu
extraneis, ista est lex. 6. incipit: los ascendien-
tes in dictis curijs Thauri.

* Hodie vlt-
tra hoc dispo-
situm est & sta-
tutum per qua-
dam. l. ad. m.
da. l. ad. m.
in curijs Tau-
ri. a
tur omnia debita; * & si omne æs alienum,
cum bona dicatur ære alieno deducto. l. sub
D. V. Quod signatum. cum alijs. de verbo. signifi. idem in
cera m. s. p. inianus in §. quarta, de inof. testa. §. cū
expense sunt P. inianus in §. quarta, de inof. testa. §. cū
autem instit. ad legem Falcii. hoc ære alieno
deducto de omni eo quod superest deditur
quintæ parti, de qua leg. ta pia ad implenda
grat. gratios. sunt: deducit. & quinta deditur tertiam
no de cor
quod superest diuiditur equaliter inter filios
pro sua legitima, si aliquem ex illis meliorat
nisi si con-
set; quia non meliorando excepta quinta, to-
trarii dispo-
rum quæ superest distribuitur inter filios
nar testator.
pro leg. im. l. & quod ante omnia debeat de-
est l. nu.
duci quinta priusquam tertia, disposuit quedam
30. incipit.
l. singularis quæ est in legibus stili. l. 2. 15. in-
cipit (sobre la ley que comienga.) & sic serua-
tur in practica. *

Modus practican

di nunc legem erit iste, a sciendum quomo-
do de quibus bonis debet deduci tertia,
& quinta. Nam ante omnia de omnibus bo-
nis, quæ tempore mortis supersunt, deducū-
tur omnia debita; * & si omne æs alienum,
cum bona dicatur ære alieno deducto. l. sub
D. V. Quod signatum. cum alijs. de verbo. signifi. idem in
cera m. s. p. inianus in §. quarta, de inof. testa. §. cū
expense sunt P. inianus in §. quarta, de inof. testa. §. cū
autem instit. ad legem Falcii. hoc ære alieno
deducto de omni eo quod superest deditur
quintæ parti, de qua leg. ta pia ad implenda
grat. gratios. sunt: deducit. & quinta deditur tertiam
no de cor
quod superest diuiditur equaliter inter filios
pro sua legitima, si aliquem ex illis meliorat
nisi si con-
set; quia non meliorando excepta quinta, to-
trarii dispo-
rum quæ superest distribuitur inter filios
nar testator.
pro leg. im. l. & quod ante omnia debeat de-
est l. nu.
duci quinta priusquam tertia, disposuit quedam
30. incipit.
l. singularis quæ est in legibus stili. l. 2. 15. in-
cipit (sobre la ley que comienga.) & sic serua-
tur in practica. *

SVMMARIVM.

An possit pater eligere rem in qua filio assi-
gnet meliorationem.

Prima quest.

Quæro primo ad

hanc legis partis examinationem, si pater me-
liorasset filium suum in tertia, si potest ei assignare
hanc meliorationem in vna re eligenda per ip-
sum patrem: dico quod sic. Ista est lex singulari in le-
gi stili. l. 2. 14. incipit (si el padre) & sic tenetur
in distincte: a simili dixi multa in. 1. 1. amplia-
tione. ad l. qm. hodie idem disponitur, non so-
lum in terti: sed in quinta, ut disponitur in
legibus Thauri. * l. 1. 8. incipit (el padre y la
madre, sed ibi disponitur quod hæc facultas non
potest per patrem alteri committi.

SVMMARIVM.

- 1 Quid si pater meliorauit filium in tertia & non assignauit quomodo nec in quibus rebus esset filius habiturus meliorationem.
- 2 Quid si filius est melioratus in quantitate & illa quantitas reperitur in hæreditate.

Secundo quæro:

ponere quod pater meliorauit filium suum in
tertia parte bonorum, nec assignauit quo-
modo, nec in quibus rebus debet habere,
quæritur qualiter debet deducere istam ter-
tiam, & in quibus rebus, & si debet illam ha-
bere in omnibus rebus particulariter, vel in
extimatione; vel si erit in electione hæredis
vtrum velit assignare dictam tertiam in re-
bus, vel extimatione: ista quæstio videtur
determinari per text. sig. in l. non amplius.
in §. cum bonorum parte legata. ff. de lega.
1. vbi est casus singularis, quod si alicui lega-
tur pars bonorum, est in electione hæredis
soluere extimationem ipsi legatario, aut in
singulis rebus dare partem, quando commo-
de diuidi possunt; & si commode diuidi non
possunt, compellitur soluere extimationem;
vel vnam rem, aut plures, quæ tantum va-
leant prout inter se concordauerint si discor-
dent, prout iudici videbitur. Ite videtur ve-
rus intellectus illius legis, considera tamen,
quod illa lex est clara, vbiunque bona diui-
di possunt, nam tunc hæredis est electio: vt
ipse eligat, siue rerum partes, siue extimatio-
nem dare maluerit; & quando vellet soluere
extimationem nulla est dubitatio: sed si vellet
soluere partem in rebus, potest soluere in vna
re vel pluribus: prout hæres ipse & legatari-
us fuerunt in concordia. Sed si essent discor-
des iudicis extimationi & arbitrio hære-
linquitur: Sed vbi res commode diuidi non
possunt, vel naturaliter sunt indiuisibiles, in
hoc ille text. videtur obscurus propter quæ-
dam verba posita in d. l. non amplius, in fine
ibi. (in autem vel naturaliter indiuisæ sunt,
vel sine damno diuisio earum fieri non pos-
test, extimatio ab hærede omnino præstada
est.) & sic vbi res commode diuidi non pos-
sunt, videtur indistincte ille text. imponere
necessitatem ipsi hæredi ad extimationem præ-
standam; cuius contrarium innuit statim. l.
sequens

Secunda qua-
stio.

Adde docti-
rem Dida. de
Segura in re-
per. l. coher-
di. §. cū filia.
ff. de vulg.
chart. 29. in
2. col. §. in
pien vnum
tamen adde
ijs.

* a

* Et vide ista
quæstio est de
cassa per an-
dam. l. facta
in. d. curijs
Tauri. l. 20.
eto Melioratus
est aliquis in
quantitate; pu-
ta quia pater dixit,
melioro filium meum
in
jos. o meros.
tor reliquit in
bonis bona im-
mobilia, & etiã
pecunia in forte
vsque ad dictam
quantitatem,
in qua fuit melioratus:
vel plus, oritur
con-
tentio inter hæredem
& melioratũ: quia hæ-
res dicit ego volo,
quæ tantum in
qua es melioratus:
sed filius me-
lioratus dicit, nolo
nisi. d. quantitate
pecunie
in qua melioratus
fuit: quia tũ in
quantitate
fuit melioratus,
per consequens
pro meliora-
tione fuit mihi
assignata pecunia:
sed testator
potuit assignare
vbi dicitur est,
ergo hoc vi-
detur decidere
Bal. in d. §. cū
pars bonorum
quasi ad hanc
dicens quod vbi
testator reliquit
mihi partem
bonorum in gene-
re, non specifi-
catis speciebus
istud quod debetur
in gene-
re non est
repositum in
aliqua specie:
ideo præstatio
extimationem
liberatur. l. 1. §. si.
de iur. & argen. lega.
& ista est ratio d. §. cū
pars bonorum
secundũ eum. ff. solu. ma. l. si
vero in si. Sa. l. vbi
debetur in genere
aliquid repositum
sub specie. puta. x.
libras Pisano-
rum, tunc in illa
moneta soluitur non
põr: quia
solutum non
concernit eandem
speciem. ff. de solu. l. Paulus.
ff. de verb. oblig. l. quæ
extimatus circa
finem, licet aliud sit
in massa,

* b

sequens. sed certe quædam postilla Dyni de-
clarat hoc dubium: nam dicit Dynus, vt ibi
refert Bal. postillans illa verba omnino præ-
standa est: nisi vellet præstare rem vel res
quæ valeant tantum sicut res legata, secun-
dum distinctionem. l. potest, quæ est. l. sequens.
& sic per illum text. videtur ista. q. determi-
nari scilicet quod legatio partis bonorum po-
test hæres soluere extimationem vel partes
rerum: vel rem prout sibi placuerit & iudici
videbitur, secundum distinctionem supra
relatam scilicet quod si res commode diuidi
posset, hæres posset soluere extimationem:
& si illa vellet tũ præstare non esset dubium:
sed si vellet præstare bona posset in vna re
vel pluribus, prout fuerint in concordia: &
si discordes sint, iudex melius hoc existima-
bit: quod tene meq. Caue tamẽ ne decipiaris
nam cum ista quæstio concurreret inter fi-
lios omnes hæredes institutos, & vnus eorũ,
esset melioratus, videtur recurrendum ad di-
stinctionem, quam posui supra in legitima
loquendo in. n. ampliatione ad l. quoniam in
prioribus, sed cogitandum relinquo: nec me-
determino cum respectu filiorum tertia non
sit legitima. * Sed vidi quæstionem de fa-
Tauri. l. 20. eto Melioratus est aliquis in
quantitate; pu-
ta quia pater dixit,
melioro filium meum
in
jos. o meros.
tor reliquit in
bonis bona im-
mobilia, & etiã
pecunia in forte
vsque ad dictam
quantitatem,
in qua fuit melioratus:
vel plus, oritur
con-
tentio inter hæredem
& melioratũ: quia hæ-
res dicit ego volo,
quæ tantum in
qua es melioratus:
sed filius me-
lioratus dicit, nolo
nisi. d. quantitate
pecunie
in qua melioratus
fuit: quia tũ in
quantitate
fuit melioratus,
per consequens
pro meliora-
tione fuit mihi
assignata pecunia:
sed testator
potuit assignare
vbi dicitur est,
ergo hoc vi-
detur decidere
Bal. in d. §. cū
pars bonorum
quasi ad hanc
dicens quod vbi
testator reliquit
mihi partem
bonorum in gene-
re, non specifi-
catis speciebus
istud quod debetur
in gene-
re non est
repositum in
aliqua specie:
ideo præstatio
extimationem
liberatur. l. 1. §. si.
de iur. & argen. lega.
& ista est ratio d. §. cū
pars bonorum
secundũ eum. ff. solu. ma. l. si
vero in si. Sa. l. vbi
debetur in genere
aliquid repositum
sub specie. puta. x.
libras Pisano-
rum, tunc in illa
moneta soluitur non
põr: quia
solutum non
concernit eandem
speciem. ff. de solu. l. Paulus.
ff. de verb. oblig. l. quæ
extimatus circa
finem, licet aliud sit
in massa,

quam in pecunia: quia in massa est quid in-
forme: & illud quod est informe, non dicitur
certa specie contineri: sed pecunia est quæ
formæ: ideo respectu sup forme dicitur quæ
specificatum. l. 1. de contra. empt. hæc Bal. in
d. §. cum pars bonorum. cum ergo testator fi-
lium meliorat in quantitate pecunie, non vi-
detur, quod pro pecunia posset dari res iux-
ta tenorem d. §. cum pars bonorum, quia sic
solueretur aliud pro alio, cum pecunia sit in
hæreditate, ex qua solui potest dicta melio-
ratio prout a testore dispositum fuit: & quia
in legitima aliud est statutum, vide quæ cir-
ca hoc dixi supra in. 1. 1. ampliatione. ad l.
quoniam. & illa quæ ibi dixi non videntur
huic conclusioni obstare cum respectu filio-
rum tertia non sit legitima: quia vni potest
assignari: vt hic, sed vide d. l. Tauri.

SVMMARIVM.

- 1 Quid si res in qua fuit expresse filius melio-
ratus euincatur.
- 2 Limitatur multipliciter text. in l. cum pater
§. euictis. ff. de lega. 2.

Tertio quæro si pa

ter meliorauit filium in aliqua domo, vel he-
reditate: & dicta res in qua fuit melioratus,
filius fuit ab eo euicta post mortem patris:
vtrum filius habeat regressum de euictione
contra alios coheredes: dico quod non, si ipse
solus fuit melioratus: sed si alij etiã fuissent
meliorati: ita quod omnes essent prælegatarij:
tunc bene debetur euictio ope exceptionis.
Iste est casus singularis & vnicus scdm Dy. &
Pau. de Cast. & omnes in l. cū pater in §. euic-
tis. ff. de lega. 2. text. Bal. ibi dicit esse simi-
lem in l. si. C. communia vtriusq; iudi. Ratio
deci tendi in illo text. fuit ne crescat inuidia
inter fratres secundum gl. ibi & quia hæres si
bi euincatur prælegatum, remanet sibi hæres
dicas. Limitabis illũ text. Primo quãdo pater
testatorẽ legaretur hæredi res aliena: tũ ab
ipso testatore possessa, quã credebat sua: secus
tũ si legaretur res aliena, * ab extraneo pos-
sessa, quia tunc debet redimi de communi per
text. in d. l. cum aliena. C. de leg. 1. quæ in hoc
non reperitur immutata, nec innouata, per
d. l. euictis, secundum Barco. ibi. Secundo
limitatur ille, §. euictis, in quãto disponit eui-

Tertia quæst.

* 2

* Adde ph.
Dec. in consp.
349. consul-
nit excellen-
tissimus col.
6. in versio-
no obstat ex
vi. qua scri-
bit Alex. de
Imo. in consp.
21. vol. 4.
vno compre-
misse.

tionem cessaret euita re prælegata non habere locum, si coheres non esset persona cõ iuncta. Nam tunc etiam si ignoranter testator legasset, habet regressum de euitatione cõtra coheredem, cum tunc non sint in pari causa; & sic præfertur iste agens, hoc probatur ex quadam solutione, quam ibi glo. sentit; quod Paul. de Cast. reputat ibi singulare & menti tenendum ad limitationem filius. s. euitatis. idem firmat Bald. in d. l. cum rem alienam. in. 3. col. versic. vlt. etius retrocuratur. vbi dicit, quod ratio dispositõis filius. s. euitatis, est personarum æqualitas. nam non præsumitur, q̃pater vnũ tantum prædilexerit, q̃d alios neglexerit. ff. de ritu nup. l. non solum in. 3. denuo. & quia priuilegium cessat inter pares. ff. de excusa. tuto. l. sed & milites. s. coequalitas glo. in d. l. cum rem alienam. dicit, quod ratio est, quia prælegatum fuit factum vni; & sic euitatio reducit eos ad æqualitatem & ex contrario oritur inuidia, vt dicit gl. in d. s. euitatis, & sic illa est vera ratio ad illũ textum, tam quia omnes erant fratres; tam etiam quia coheredes. Tertio limita, d. s. intelligendum, nisi tale prælegatum esset necessarium puta quia factum filio, ita quod in legitima deberet imputari. est casus in l. scimus. in. 6. l. C. de inofia. testa. idem in rebel. liantea est casus in l. si hæres præcepto. & ibi glo. & Barto. ff. ad trebel. quod etiam Paul. notauit ad limitatione. d. s. euitatis. tener glo. in d. s. euitatis, & Bald. in d. l. scimus. Alexan. in d. l. cum rem alienam. Quarto intellige illum. s. quando diuisio esset facta a testatore: quia tunc diuisio testatoris habet vim permutationis; sed quando diuisio esset facta a partibus, vel a iudice, bene possit agi de euitatione etiam iure actionis. Casus est in l. si fratres. C. communia vtriusque iudi. ita Barto. in d. s. euitatis, & glo. ibi: & sic cum his limitationibus tenebis menti ad hoc illũ text. quod si res meliorata euitetur, filius melioratus non agit de euitatione contra coheredes. Adde tamen singulariter quod in quãtum ille text. dicit, quod si alijs coheredibus fuit etiam factum prælegatum ope exceptionis, iste coheres possit agere de euitatione, habeat verum non solum si omnibus esset factum prælegatum; sed etiam si aliquibus, quia inter eos dicto modo habebit locum euitatio. exemplum, erant quatuor hæredes, & vni fuit prælegata vnare, & altera alteri, quod inter eos habebit locum euitatio, hoc probatur aperte in d. s. euitatis, ex iustitiate

rationis. idem sequitur ibi Paul. de Cast. licet glo. sentiat contrarium.

SUMMARIVM.

- 1 Quid si melioratione filij prolata pater ante perfectum testamentum decebit.
- 2 Quando testamentum inceptum & non completum nihil valeat.

Quarto quæro de

elegantia quæstione: pater habebat plures filios legitimos & naturales, scilicet, Petrum Ia. & Martinũ: veniens ad mortem dixit, sic melioro Petrum filium meum in. 10. seu prælego ei. 10. & cum vellet prosequi testamentum expirauit, vel obmutuit: modo quæritur nunquid iste Pe. ab intestato cõfratribus succedens debeat habere istud prælegatum? idem in testamento in scriptis, si appareret scriptum, sed imperfectum: viderur enim quod valeat quia vtile per inutile nõ viciatur. C. de testa. l. iubemus. vbi est expressum in testamento, etiã in hæredis institutione. Contrarium in his terminis deciderit Bald. in l. si. in. 2. col. C. fami. herci. versic. sed hic quæro. Mouetur, quia duplex cõfetur imperfectio. Vna est quo ad ordinationem testamẽti incompleti, alia quia testamentum non est solene: prima imperfectio totum habet vitare. ff. de legat. 3. l. si deicommissa. in. 3. l. ff. de testa. l. si is qui. & licet ea scriptura. ff. de testa. mili. lucius. C. de fide instr. l. contractus, & quia istud testamẽtum non erat factum, sed in heri erat, nec secundum eũ obstat. l. si. C. communia vtriusque iudi. quia intelligitur de imperfectione respectu solennitatis circa testamentũ requisitã: non de imperfectione consensus, & hoc fuit prius dictum Guiliel. de Cug. q̃ Bald. refert; valde notandum. Probatũ hoc ex tex. valde singulari. * in l. si is qui. ff. de testa. vbi est casus, q̃p testamentũ cepum & non completum nil valet, etiã in eo q̃ factũ erat quia cõfetur imperfectum ratione voluntatis; nec valet iure codicillarũ, dato q̃ in eo esset clausula codicillaris. Est casus notabilis in d. l. ex ea scriptura. per quã suppletur. d. l. si is qui. & in tantum nil valet testamentũ inceptum & non completum, q̃ etiã si testator fecerat institutiones & substitutiones, in quibus cõsistat, substituta testamenti, & vacabat circa legata: & antequã omnia cõpleret obmutuit, nil. valebit testamẽtu

Quæstio. 4. Addde de l. de Anna. n. conf. 57. ff. de testat. l. si is qui. s. si p. raris q̃ si p. perfectio scrib. voluntatem suam inter heros, & si notarius vol. ea legat. interquam

mentum etiam ad institutiones & substitutiones. Nam forte post omnia legata adiecisset conditione, vel modum circa institutiones & substitutiones ita factas secundũ Paul. de Cal. in d. l. si is qui. licet moderni, secundũ eũ hoc non tangant, & licet aliqui antiqui contrariũ tenuissent ipse hoc affirmat; ex quo enim testator non habuit hoc testamentũ pro cõpleto, nec etiam quod ad institutiones debet valere; sed inter liberos non valet testamentum imperfectum ratione voluntatis, vt dicit gl. reputata singularis in d. l. si is qui. quam ibi sequuntur Bar. Bal. Ang. Paul. & Imo. ¶ Vnũ perpetuo nota, vt illud quod dicitur quod testamentum inceptum & non cõpletum nihil valet, etiã in eo quod testator expressit sic intelligendũ quando cõstat quod testator volebat vltra disponere aliud: si autem hoc nõ cõstaret, tunc licet superueniat morbus reddens ipsum mutum non viciabitur actus præambulus. Hic est casus singularis in d. l. si is qui ibi Labeo * tunc hoc verum existimat si constaret, voluisse plures cum qui testamentum fecisset hæredes pronunciaret; & ad hoc Imo. ex tollit valde illũ tex. subdẽs singulariter quod nec in dubio præfumeretur imperfectio voluntatis: nisi constet quod aliud velle disponere propter verba ante prolata: quod Imola reputat valde notandum. & probatur ex illo tex. & glo.

SUMMARIVM.

- 1 Pater potest diuidere meliorationem in plures filios.
- 2 Pater potest diuidere meliorationem in tempus sicut in quantitate inter filios.
- 3 Si pater reliquit filio portionem excedentem suam legitimam, an in eo quod excedit censeatur filium meliorasse.
- 4 Si habens facultatẽ regiam ad maioratum faciendũ relinquat vni filiorũ vltra tertiam & quintam alia plura bona. valet dispositio.
- 5 Donatio simplex facta filio quando imputetur in legitimam, & nu. 9.
- 6 An quadam. l. parti. hic allegata habeat locum stante. l. 26. Tauui.
- 7 Punctuatur contrarietas inter duas leges partite.
- 8 Punctuatur quadã difficultas inter leges. 36.

¶ 29. Tauui & lauui. nu. 9. io Quã donationes ob causam sint conferendæ.

Quinto quæro si

pater potest hanc meliorationem tertia diuide inter duos vel tres filios, ita quod melioraret duos filios in dicta tertia: dico q̃ sic allego ad hoc tex. singularem in l. vnũ ex familia in. 3. si duos * ff. de lega. 2. vbi est casus secundum Bar. quod ille qui est iustus restituere vnã re vni ex certis, potest ex illis certis plures eligere, quod reputat ipse miradum. quod patet, quia in d. l. testator dixit vni de familia restitui, vt patet ex gl. quæ est in principio. d. l. & ex tex. qui dicit vnũ ex familia hoc idem probat tex. qui dicit vnũ ex familia. hoc idem probat tex. in. 3. sed si fundũ eiusdem. l. ibi. (cui volēs, aut quibus volēs.) intelligendo, quod esset disiunctiua legis nõ testatoris: vbi est casus a contrario, quod si testator dicat, relinquas quibus volēs potest vnũ eligere, quod etiam Bart. reputat notandum, probatur etiam in l. cum quidam eiusdem titulo. & Bar. etiam in d. s. sed si fundum. firmat idem quod dixit in d. s. si duos. s. quod si dixisset in singulari, cui volēs, posset plures eligere. idem tenet Bald. in d. s. sed si duos. & ad hoc illum tex. ponderauit Pynus. ante eos iungendo principium. l. dicẽtis vnũ ex familia. idem tenet ibi Paul. de Car. ratio decisionis potuit esse secundum eũ: quia non creditur quod testator dixit vni de familia, cum ministerio; sed quod saltem vnũ detur. Voluit enim in familia remanere nec curauit apud vnũ vel plures remanere * a * idem Paul. de Cast. in l. cum quidam. 2. col. ff. de lega. 2. & per prædictũ Paul. de Cast. in d. s. si duos refert Bar. dixisse; q̃ executores iusti distribuere inter hospitale in genere, vel fabricare hospitale; possunt distribuere in plura hospitalia & etiam plura hospitalia fabricare, si bona ad hoc sufficiunt & faciunt bona fide: licet in meo libro Bart. non loquitur sic specificè: & ita teneo, & sic prædicatur me vidente in iustis vicibus quod pater potest meliorare duos vel tres filios quemadmodum potest vnũ. Et tenebis menti, quod quem admodum pater potest diuidere meliorationem in quantitate, puta meliorado duos, vel tres filios, ita potest diuidere in tempus. Exemplum. Potest enim pater meliorare vnũ filium, ita, vt possideat toto tempore vitæ suæ bona

Adde docto rem Dida. de segura in re per. l. vnum ex familia hic allega. in 52. car. in 70 lumine repe. in vers. induitur iste rex.

in quibus cum melioravit; & post eius mortem; ut dicta bona in quibus cum melioravit deueniant ad alium filium ipsius testatoris, qui erat frater filij meliorati. Hoc probat text. singularis in d. si duos. * nam cum ibi permittatur diuideri in quantitate, ergo in tempore. Et hoc videtur Barr. determinasse in d. si sed si fundum, dicens quod executor cui comissa est electio & distributio bonorum inter pauperes potest eligere aliquem pauperem in vno fundo, hoc pacto quod ipse possideat in vita sua; & post mortem suam restituat alteri pauperi; quia sicut potest diuidere rem inter haeredes sic inter pauperes. l. miles. ita in d. si & quod diximus. ff. de testa. mili. Idem Bal. ibi. & Pau. de Cast. in d. si quos dicens, quod etiam possunt executores distribuere pro tempore, puta distribuere in aliquos vsque ad decennium. & post decennium quod habeant alij. Faciat etiam quaedam singularis theoricam posita per Bar. in l. titio centum in d. titio genoro. ff. de condi. & demo. 1. col. versu. Secundo est videndum, vbi expresse in legitima firmat hanc regulam, quod vbi per statutum legitima potest minui in quantitate, ergo in tempore: sed ita est in hac tertia meliorationis, potest pater gravare in quantitate vnum filium siue relinquendo eam vni filio alij priuatis, ergo & in tempore; puta vt vnus habeat in vita; alter post eius mortem vt dixi quod teneas metri. & sic obtinui de facto apud Toletum. Sed pone, quod pater in suo testamento relinquit sine iure in substitutionis, siue alio quolibet modo filio suo portionem quae excedit, portiones aliorum filiorum, ita tamen quod non excedit tertiam: non tamen dixit meliorem filium meum in tanta quantitate: & sic remelioratus est, licet verbis non sit facta melioratio: modo vertitur quaestio inter filios. Nam filius cui maior portio relicta est, dicit se illam habere pro sua legitima, & illud quod super est, vltra legitimam aliorum fratrum suorum debere, & posse illud retinere, & ad eum pertinere iure meliorationis, cum sit intra tertiam, * in qua eius pater potuit eum meliorare: & sic dicit, non refert, vtrum pater eum meliorauerit verbo vel facto. Episcopus tenet hic, quod valde tale relicta iure meliorationis tertiae, quatenus non excedit dato, quod pater non sit vsus verbo meliorem. Loquitur absque fundamento: sed ego id teneo, motus quia per factum inducitur declaratio voluntatis alicuius, melius quam verbis: non enim refert, quid facti verbo vel facto, nota text. in l. de quibus. ff. de legi. a. l.

* b

3

* c

nem, ibi. (nam quid interest suffragio populus voluntate sua declarat an rebus ipsis & factis. l. si autem. C. de iure delibe. l. reprehenden. da. C. de insti. & sub. sub condi. fa. gl. nota. in c. dilecti de appella. & ibi bonus text. cum ergo haec lex permittat patri: vt possit filio suo relinquere tertiam iure meliorationis vltra alios filios, satisfacit huic legi relinquendo ipso facto, licet non vtatur verbo meliorem: nam facto datur voluntas intelligi: & ita teneo & obtinui multoties & practicaui dum eram aduocatus, & iudicaui in concordia, dum eram auditor cum alijs coauditoribus meis. ¶ Et ex hoc, & ex alijs fundamentis consului apud ciuitatem Segouiensem in causa ardua cuiusdam militis, qui habuit regiam licentiam ad maioratum faciendum in filium suum, qui miles praedictus fecit testamentum, in quo reliquit dicto filio suo tertiam & quintam: & alia multa bona quae excedebant tertiam & quintam. Dicit miles defuncto dictus filius volebat habere omnia bona sibi a patre relicta, alij filij opponebant se dicentes: quod non debet habere, nisi solum tertiam & quintam: quia nihil amplius pater potuit ei relinquere vigore huius. l. filius alter dicebat, quod cum pater suus habuit licentiam ad maioratum faciendum de omnibus bonis, quibus vellet, quod potuit ei relinquere omnia bona quae cum eo uoluit etiam vltra tertiam, & quintam. * Et quia licet verbo non fuit vsus dicta facultate: tamen vsus fuit facto relinquendo dicta bona vltra quam posset de iure committi: & vltra praedicta allegabat text. valde famosum in l. si miles la. 1. de testa. mili. vbi est casus, quod si miles destinauerat de iure communi testari, & moriatur intestatus valet eius testamentum iure militari. ¶ Et sunt haec notanda ad quaestionem quam saepe habui de facto. tu scis, quod donatio simplex facta filio non imputatur ei in legitima. nota text. in l. si * quando. s. & generaliter. C. de inoffi. testa. Bar. in l. in quartam ff. ad l. fal. facit. l. illud in fine. C. de colla. quod intellige, vbi fuisset facta filio existenti extra patriam potestate, secus si esset in patria potestate: quia cum tunc morte confirmetur & habeat vim relictae, computatur ei in legitima, vt probat text. singu. ad hoc in l. filium quem habentem. C. fami. herc. quem ad hoc allegat: Barr. in d. l. in quartam. verum est quod Pau. de Ca. tenet ibi contrarium: imo idem esse in filio in potestate: sed ipsemet in alio loco tenet cum Barr. & est communis opinio, de qua copiose per modernos in d. l. illud, sed quod lex

4. Hodie est quaedam. l. si prosa deterr. minans etiam in causa fortiori in l. 2. 6. incipit. si el padre. in curia Tauri vbi est dispositio, quod si per via testamenti seu donationis aut alterius contractus inter viuos pater aut mater fecerint aliquam donationem filio aut descendenti. Etiam si non vtantur verbo meliorem. talis donatio imputatur in tertio & quinto. ita quod amplius non potest meliorare nisi in eo quod super est per se de tertio & quinto: vbi latius disponitur quae leges videas. Est etiam diligenter aduertendum quod doct. de Pal. Ru. in repe. c. per vestras de don. inter viuos & v. 2. incipit in consuetudina. in penul. col. 5. 9. intelligit illud. 2. 6. lex

quando donatio esset facta in quantitate legitime filio debita. ¶ Sed non in eo quod est legitima magis videtur pariter debita solvere quam donare in alio: ¶ Sed nunquid dispositio huius. l. partitae disponentis de imputatione concurrentibus duobus casibus. l. quod donatio sit facta filio in potestate: & quod ipse pater imputari donationem ex causa dotis fratribus factam habeat locum in legitima. ¶ Tauri: videtur prima facie quod non cum text. d. l. dicat, quod dicta donatio simplex videtur facta in quinto: licet hoc non dicatur, & videtur in eo meliorem: ita quod amplius in eo alium meliorem non posset: & sic videtur permittere illam inaequalitatem ad quam euitandam processit d. l. partitae. Cogita. & in tertia serua dispositionem aliarum legum: & illa quae circa eam sunt statuta in d. l. Tauri. ¶ Et reperies aliam legem partitae quae est in 5. part. tit. 4. de las donaciones. l. 3. ad finem in cipita. h. 0. 0. n. 0. quae aperte sentit contra. ¶ Et confirmat opi. Bart. de qua in d. l. legis. 2. 6. in quartam: scilicet, quod si donatio esset facta filio in potestate imputaretur ei, & sic contrariari videtur alteri legi. 6. part. de qua supra & Bal. in l. omnino in d. imputari. ad finem. C. de inoffi. testa. extendit etiam d. s. illud ad imputationem dicens, quod vbi surgit inaequalitas inter filios, donatio simplex imputetur per d. l. sed Salice. & melius in d. l. si quando dicit contrarium: nam illa lex loquitur in collatione, & non sequitur, confertur, ergo imputatur, vt l. illud. C. de collatio. ¶ Attende tamen ad vnam difficultatem quae videtur insurgere ex dictis. l. Tauri. nam l. 2. 6. de qua supra dicit, quod si pater fecit donationem filio videtur donare in tertio, & quinto. etiam si nihil dicatur, alia lex. 39. incipit. quando aliquid h. 0. disponit, quod quando filius venit ad successionem patrum debet deducere ad collationem non solum dotem & donationem propter nuptias, sed alias donationes. potest responderi: quod ibi loquitur in collatione. vnde non ex hoc sequitur, quod debeant imputari per d. l. illud, sed ad

huc videtur, quod etiam non habeat locum collatio ex duabus. l. iunctis primo ex d. l. 2. 6. quae dicit, quod videtur donatio facta in tertio & quinto: & sic cessare videtur imputatio in legitima. Secundo ex l. 19. quae disponit, quod pater potest eligere & assignare bona in quibus filius meliorem habeat tertium & quintum & sic videtur cessare collatio. Cogitabis quia in collatione videntur dictae leges habere perplexitatem: & sic cogitabis in omnibus. Additio. ¶ Nec obmittendum est quod genitor meus consuluit circa praedicta in quadam causa ardua, vbi postquam tenuit, quod donatio simplex ab initio valida non computatur filio in legitima per supra dicta dixit, quod de hoc est hodie fortior lex in legibus Tauri num. 2. 6. Regni. quae indistincte nulla facta distinctione loquitur & disponit. (que si el padre por contrato entre viuos hiziere alguna donacion a su hijo, aunque no diga lo que lo mejora en el tercio, o en el quinto, entienda se que lo mejora en lo que cupiere en tercio y quinto, para que no pueda mas mejorar a otro, &c.) Si ergo donatio simplex, etiam si nihil dicatur imputatur in tertio & quinto: ergo non imputatur in legitima; nec video quid congrue posset responderi ad dictam l. quae disponit: etiam tolerando inaequalitatem inter filios, cum dicat valere iure meliorationis tertiae & quintae. facit. l. 8. in dictis. l. Tauri. facit. l. 17. incipit. Quando el padre. Dum loquitur in casibus in quibus non potest melioratio tertiae reuocari: & adhuc in principio loquitur d. l. de donacione facta filio in potestate, & ante conditam dictam l. Tauri. erat indubitatum: & sic pronuntiabatur quod si aliquis diuidens in testamento bona sua inter filios assignabat vni plusquam alteri, etiam si non esset vsus verbo meliorem, iudicabatur: vt melioratus: effectus enim, & voluntas magis declaratur facto quam verbis, vt eleganter consultus inquit in l. de quibus. ff. de leg. cum concordant. ¶ Fuerat enim semper inconcussa ante dicta sententia, & ab ipsis legislatoribus approbata. nisi quia plerumque ex humana imperfectione contingat dubia in hac nostra scientia amputare volentes, dubia dubijs superaddant: nec hoc arbitror ex legum condentium mente accidisse, imo ex deprauata intentione nostra qui leges & earum decisiones ad nostrum velle attrahere conantes, vt votis partium satisfaciamus, in earum vero intellectu fallimus & fallimur: hoc

l. Regni. hoc dico pro tanto. Nam contrariam decisio-
nem * dicunt aduocati contineri in quadam
de Pala. b. r. u. l. Tauri, quæ est nume. 29. incipit. (Quando
repeti. ca. per algun hijo) vbi dicitur. quãdo algun hijo vi-
vestras de do niere a heredar sea obligado de traer a parti-
nat. inter vi cion, y collacion la dote, y donacion propter
ru. & vxore nuptias: y las otras donaciones que ouiere
§. 2. 2. incipit recibido de aquel, cuyos bienes viniere a he-
in constituen reclar. &c. quam l. non obstare sic probatur.
da pe. col. & Primo, quia d. l. solummodo loquitur de col-
Hispanos in latione, non autem de imputatione in legiti-
commento. l. ma, & non sequitur hæc consequentia: con-
20. Tauri hic fertur, ergo imputatur: licet econtra sic im-
allega. putatur, ergo confertur. Iste est casus in l. il-
lud. C. de collationi. vbi verba Imperatoris
hæc sunt. (Hæc autem regula, vt omnia que
imputantur etiam conferantur, minime e-
contrario tenebit.) vt posset quis dicere etiã illa
quæ conferuntur in legitima imputentur.
Quod ergo clarius responsum ad dictã ob-
iectionem sit exemplificat glo. ibi ad propo-
situm in donatione * simplici, quæ quandoq;
confertur, non tamen imputatur. Ad hoc facit
text. expressus in l. quoniam nouella. C. de
inoffi. testa. vbi Imperator dicit, quod dona-
tio propter nuptias ante dictam l. confereba-
tur, vt in l. vt liberis. C. de collatio. tamen qd
per hoc non erat prouisum de imputatione.
Decidit ibi Imperator; quod & si in aliqua
lege sit prouisum, quod conferatur: non ex
hoc sequitur prouisum qd imputetur alias nõ
fuerat necessarium Imperatoris facere nouam
constitutionem super imputatione, cum iam
esset facta de collatione, nisi, quia sub prouisi-
one collationis nõ intelligebatur esse prouisi-
um de imputatione: vt ipse Imperator cla-
re affirmat. Inde est quod Accursius in dict. l.
quoniam nouella. in parte imputari, inquit,
quod non est bona ratio, vt ideo debeat im-
putari in legitimam, quia confertur.
¶ Secundo, quia si hoc esset verum, quod d. l.
intellexisset de imputatione esset corrigere
vnicò verbo omnia iura ante dictã. s. dict. l. si
quando, & l. si non mortis. ff. de inoffi. testa.
quæ idem disponit cum alijs, & omnes glo.
& communem omnium opinionem quæ ha-
bet donationem simplicem non imputari, esset
corrigere d. l. partitæ & esset corrigere d. l.
Tauri in eodem volumine positam & ab eo-
dem & vno tempore conditam. Quomodo
ergo tale est dicendum, nec sentiendum tot
iura cum tanta vigilantia condita & ordina-
ta vnicò verbo & obscuro esse correctæ ab-
soluta sentire. Præterea esset frustrare tan-

tam Imperatoris vigilantiam in disponẽdo
facientes differentiam de donatione ex cau-
sa dotis & de donatione propter nuptias, vt
illa cum sit necessaria procedes ex officio pa-
terno computetur, vt in d. l. quoniam nouella.
Si etiam aliæ simplices donationes deberent
computari, accedere possunt verba Impera-
toris ab eo posita in l. si quando. C. de inoffi-
cioso testamen. in principio, scilicet nec cre-
dendum esse Romanum pontificem, qui iura
tuetur huiusmodi verbo toram obseruatio-
nem testamentorum multis vigilijs excogi-
tatam atq; inuentam velle euertere, nec etiam
ex intellectu alicuius. l. obscuro suppletov el
subintellecto debet induci alterius legis,
quanto magis legum correctio, vt dicit gl.
in cap. cupientes. §. quod si per. 20. de electio.
lib. 6. Item quia leges Tauri (vt in earũ proœ-
mio dicitur) factæ sunt & conditæ ad decidẽ-
da & declaranda dubia, quæ occurrebant
super aliquibus quæ nõ erant clare decisam:
sed super hoc (vt ante probatum est) nunquã
fuit dubium. s. vtrum donatio simplex esset
imputanda in legitima, aut non: imo clara
erat decisio: & sic non præsumendum quod
ad illius correctionem facta fuisset d. l. quam
pars contraria adducit ad sui fundamentum.
Ex quibus videntur dicta verba loquentia
de collatione non aduersari alijs legibus, &
principijs loquentibus de non imputanda
donatione simplici, vt dictum est, & si supra
dicta cessassent dicta verba posita in dicta. l.
Tauri, scilicet, trayan a collacion las dotes, y
donacion propter nuptias, y las otras dona-
ciones. Hæc verba (y las otras donaciones)
debent intelligi, s. similes illis quæ imputan-
tur, pura donatũ causa militiæ, vt in l. omni-
no. C. de inoffi. testa. & aliæ donationes ne-
cessariæ quæ de iure imputantur in legitimã
non autem de donatione simplici quæ non
imputatur. Ista est glo. singularis Azo. in au-
then. ex testamento. C. de colla. super parte
datorum postillans verba posita in d. auth.
& aliorum datorum colla. & ibi optime Sa-
lic. & est ratio: quia ista dictio (&) est repetiti-
ua similium glo. in authen. si fugitiui. C. de
ser. fugi. imo attenda dispositione dictæ. l. Tau-
ri. numero. 26. quæ dicit, quod pater videtur
meliorare, etiam si nihil dicatur iuncta alia. l.
n. 19. quæ disponit qd pater potest eligere
bona, in quibus filius habeat meliorationẽ
videtur cessare materia collationis. ¶ Oppo-
nunt alijs, qd ista fuit donatio ob causam, cum
dictũ sit in ea, quod donabat ad sustentan-
dum

*g

10

** Adde que*
veniant im-
putanda in
legitimam
per Phi. De
cum in con-
fil. 628. in
casu & an
donatio sim-
plex in legiti-
mam 6. Bar.
301. in con-
fil. 18. cum cõ-
si sequent.
presentis con-
sultationis
vol. 4. im-
notis.

l. Regni.

dum onera matrimonij, quod non videtur
obstare. Primo, quia etiam in dicta donatio-
ne dicitur. y para hazer lo que quisierdes,
* h. &c. Secundo, quia etiam si esset donatio ob cau-
sam non ex hoc sequitur quod i debeat impu-
tari: leges enim, quæ loquuntur de imputan-
da in legitimã donatione ob causam, loquũ-
tur de donatione ob causam necessariam, ad
quã pater de necessario a iure est obligatus,
sicut est donatio ex causa dotis & donationis
propter nuptias. Casus est expressus in l. quo-
niam nouella. C. de inoffi. testa. & in l. illud.
& in l. vt liberis. C. de colla. sed in proposi-
to non sumus in dote, nec in donatione propter
nuptias: in dote clarũ est, in donatione pro-
pter nuptias minus: quia tempore dictæ do-
nationis, nec erant nuptiæ, nec memoria nu-
ptiarum. Item quia illa donatio propter nu-
ptias, in qua leges disponunt & loquuntur,
quod debeant imputari, est quam pater facit
pro filio. Sic loquitur text. in d. l. quoniam no-
uella ibi. (vel pro filio ante nuptias donatio-
nem.) & in l. illud. §. ad hoc ibi (cum ante nu-
ptias pro filio) & l. vt liberis ibi (ante nuptias
donatio data pro filio.) & in l. fina. C. de iure
do. in. §. similimodo ibi (pro alio ante nup-
tias donationem nuptiarum dederit) & in l. si.
C. de dotis promi. in principi. ibi. (si pater pro
filia dorem, & pro filio donationem ante nu-
ptias dederit.) hoc enim est officium pater-
num necessarium dare filie dorem, & pro fi-
lio donationem propter nuptias, vt est casus
in l. in. vers. nec enim leges incognite sunt:
& sic istæ leges non loquuntur de donatione
facta filio: sed pro filio & tempore nuptiarum.
hodie dicuntur ar. ræ quas dat filius, aut pa-
ter pro filio. vt disponit. l. 1. 4. par. titulo. de
las dotes. Iura ergo quæ dispo. aunt, quod do-
natio ob causam sit imputanda, sic debent in-
telligi, s. quãdo fit donatio ob causam talem
necessarium, perquam pater a lege necessario
est obligatus secus alias. & licet dicta iura
hoc manifeste probent ne videar loqui ex ca-
pite, hoc in expresso docet magistraliter Pau-
lus de Castr. in l. vt liberis. C. de collatio. 4.
col. vers. certe primum nõ placet, cuius ver-
ba sunt hæc: Datio ob causam in præsentem
materia collationum dicitur, quãdo quis do-
nat ob causam, quæ ipsum ar. stat ad dandũ:
vt est dos & donatio propter nuptias, ad
quas pater potest compelli, merito iura pro-
vident patri, qui habuit necesse dare: quod
forte non fecisset si ius ipsum non ar. tasset: &
sic prosequitur vltra. Et hæc fuit intentio

Bart. in l. 1. in. §. nec C. iurense. ff. de collatio.
bo. 4. col. in vers. quæro quid si pater dat fi-
lio. & sic in. 3. col. dicit de expensis quas pater
facit pro filio: & sic ob causam matrimonij.
tamen dicit quod non imputantur. Idem &
clare Alexan. in d. l. vt liberis. 5. col. in princi-
pio, vbi hæc illius verba, non tamẽ pro hoc
dicas quod talis donatio quantũcunque ob
causam debet conferrri: quia illud quod dicitur
tur quod donatio ob causam debet cõferri,
est verum in donatione necessaria, vt quod
donat filio propter nuptias, vel filie propter
dorem ad quæ pater potest cogi, vt l. si. C. de
dotis promi. hoc voluit Cinus in l. filie licet
C. de colla. 1. quæstione. vnde Barto. in l. sti-
chus de pecu. lega. inquit, quod si pater solu-
isset condemnationem pro filio, quod si per
formam statuti cogebatur soluere conden-
nationem pro filio, cum necessario solui, im-
putabit filius in legitimam: secus si pater fe-
cit non necessitatus soluere a statuto. Alia
huiusmodi possent super hoc adduci: quæ
breuitatis causa omittuntur. & sic fuit iudi-
catum in hac regali cancellaria in fauorem
cuiusdam ciuis Toletani secundum intellectu
datum a genitore meo ad. d. 11. Tauri. & ali-
quæ lites magnæ importantiæ tunc pende-
bant, quæ cum ista accidisset steterunt pendẽ-
tes quousq; in ista causa pronuntiaretur.

SUMMARYM.

*Melioratio non est detrahenda de dotibus, quas
antea pater filiabus dederat quæ conclusio
limitatur: nu. 2. & 3.*

Sexto quaritur vtrũ

hæc melioratio sit extrahenda de dotibus: *Sexta qua-
exemplum, pater meliorauit filium suum filio.*
in tertia parte bonorum * suorum: & iste
pater in vige sua dotauerat duas vel tres fi-
lias suas, quæ volunt succedere. frater melio-
ratus dicit quod etiam de dictis dotibus de-
bet detrahere tertiam, ita quod fiat vnus a-
ceruus, tam de bonis quæ remanserunt tem-
pore mortis patris, quam etiam de dictis
dotibus, & de omnibus insimul detrahatur
tertia pars iure meliorationis: quaritur
quid iuris? & sic vtrum melioratio tertie
debeat deduci de dotibus, seu alijs rebus,
quas iã tenebant filij in vita parentum ex do-
natione

Adde hodie
1. 25. in deci-
filio. tauri ex
cessare hac di-
spnatio do-
cto. 5. licet
ex. l. 29. tau-
ri parentes
dotando 70
natione

tra legitimam natione paterna, & videtur quod non, nisi forte videatur. l. i. §. si pater filiam. ff. ad re secundum l. falcid. ubi est casus quod illa que extra causam distinctionem tam testamenti capiuntur in Trebellianicam illius. l. tamē seu falcidiam: non imputantur etiam si testis hodie cessat tor imputari iussisset, ut ibi dicitur. est ibi tan expressa enim casus quod si pater filiam pro parte inquam illa ca. stituit hæredem: & ab ea petiit ut fratri, & coheredi suo portionem hæreditatis restitueret ex prag. ne dotis quam ipsa receperat in ratione falcidiam. dicitur. dicitur. quod falcidiam iure hæreditario, dotem iure proprio recepit. quia dos in hæreditate patris non inuenitur. & tex. in l. pater filium, eodem titulo, dicit quod illud quod ex causa fideicommissi pater debet filio, tanquam res alienum deducitur, & in falcidiam non imputatur. Secundo cum pater in testamento dicat, meliorem in tertia parte bonorum meorum, dotes que iam exierunt a suo patrimonio non censentur bona sua. ut ait tex. in l. finali. ff. de collatio. do. ibi. (& ex æris alieni loco, abscissit enim a bonis paternis. l. prt. §. finali eiusdem tituli, ibi (quia in bonis eius non est.) Tertio facit quia dos censetur esse proprium patrimonio ipsius filie. l. 3. §. sed utrum in fine. ff. de minori. ibi (dos ipsius feminæ proprium patrimoniū est.) ergo non includitur in melioratione, quam pater facit de bonis suis. Quarto facit tex. notabi. in l. lita. de auro & argento lega. ubi casus singularis, quod si quis legat omne argentum suum videtur intelligere de omni eo, quod est suum tempore testamenti. Subdit tex. quia hac demonstratione, meū, præsens non futurum tempus ostendit. leg. 5. §. argento. de auro & argento lega. ubi est casus secundum unam lecturam glo. quod si quis legat omne argentum suum, non videtur legare id quod erat sibi debitum: melior tex. notabi. in l. scribit. ff. eodem. ubi est casus, quod si maritus legavit uxori omne aurum suum, quod non debetur uxori illud aurum, quod marito debebatur ex stipulatione: puta si ab aliquo stipulatus fuerit decem libras auri. Ratio quia illius adhuc factum non est. id enim quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit, sequitur tex. & in hoc facit, quod nec etiam debetur illud aurum, quod dedit aurifici, ut sibi ex illo faceret aliquid: quia tunc cum dominium transit in aurificem, non venit; secus si ex illo